
Nº 217, sexta-feira, 11 de novembro de 2016 15ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 155/2016; Data de Assinatura: 31/10/2016; Contratada:
09.510.802/0001-16/COORTRANS - COOPERATIVA RIO PRE-
TENSE DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES DE CARGAS E PAS-
SAGEIROS; Objeto: Prestação de serviço de transporte urbano de
carga postal, na modalidade Linhas de Transporte Urbano - LTU-SPI-
06-022; Origem: Pregão Eletrônico nº 16000106/2016; Vigência:
05/12/2016 a 05/12/2017; Valor Total: R$ 61.800,00 (Sessenta e um
mil, oitocentos reais).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 282/2014 de prestação de serviços
de limpeza, asseio e conservação, com fornecimento de material de
limpeza e higiene, equipamentos e utensílios para o Complexo Va-
linhos, da Diretoria Regional São Paulo Interior - DR/SPI; Objeto do
Termo Aditivo: Prorrogação Contratual; Contratada: BIG LIMP SER-
VIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA; Data da Assinatura: 07/11/2016;
Vigência: 09/11/2016 a 09/11/2017.

1º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 040/2016 de pres-
tação de serviços de mão de obra temporária, com jornada de 40
(quarenta) horas semanais diurnas, para suprir a carência transitória
de pessoal regular e permanente ou o acréscimo extraordinário de
serviços para a execução de atividades internas, no âmbito da DR/SPI
- REGIÃO DE PRESIDENTE PRUDENTE; Objeto do Termo Adi-
tivo: Repactuação de Mão de Obra; Contratada: A3 GESTÃO DE
PESSOAS EIRELI - ME; Valor Global: R$ 2.980.998,18; Data da
Assinatura: 09/11/2016; Vigência: a partir da assinatura.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, por meio da
Gerência de Engenharia da Diretoria Regional de São Paulo Interior,
complementa por meio do presente extrato a publicação no DOU de
16/04/2014 relativamente ao termo de Rescisão do Contrato no
0003/2013 firmado com a empresa Newline Soluções Corporativas
Ltda. ME., CNPJ 13.954.796/0001-63, localizada em local incerto e
não sabido. Solicitamos manifestar suas razões de defesa no prazo de
até 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste aviso. Na
ausência da apresentação de defesa prévia ou de razões que jus-
tifiquem a irregularidade cometida, será dado prosseguimento as
ações pertinentes ao processo administrativo de rescisão unilateral.
Informamos estar à disposição desta empresa ou de seu procurador
legalmente constituído, por instrumento de procuração, o processo
administrativo NUP 53174.004684/2016-69, na Gerência de Enge-
nharia da DR/SPI, situada na rua Benedito Eleutério, 5-79, Bauru -
SP, CEP 17050-370, no horário de 8:00 às 11:30 e 14:00 às 17:00 hs,
de segunda a sexta-feira, exceto feriados, mediante prévio agenda-
mento pelo telefone (14) 3108-4713. Fundamento legal: Lei 8.666/93
- Art. 79, I.

MARCUS VINICIUS MELO DE ARAÚJO
Gerente de Engenharia

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO
M E T R O P O L I TA N A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16000090 - GERAD/DR/SPM

Objeto: prestação de serviços de fornecimento, instalação, configu-
ração e gerenciamento de solução integrada de rede, visando à co-
municação de dados por meio de link dedicado com velocidade mí-
nima de 01 Mbps (acesso mensal) entre as unidades dos Correios e a
Receita Federal. Download do edital no sítio http://www.licitacoes-
e.com.br. (ID desta licitação 650618). A vistoria é facultativa pode
ser feita até 24/11/2016. O acolhimento das propostas no referido sítio
dar-se-á a partir das 10h00min do dia 11/11/2016. Abertura das Pro-
postas: 29/11/2016 às 08h30min. Início da Disputa de Lances às
09h30min do dia 29/11/2016 (horário de Brasília). Solicitações de
esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço
eletrônico geradpregao@correios.com.br. No campo "assunto" men-
cionar PGE 16000090.

THAYSE CARVALHO SILVA DE SANTANA
Pregoeira

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie Chamada Pública MCTIC/FINEP/FNDCT 01/2016 - Zika;
Ref. 0250/16; Data da Assinatura: 03/10/2016; Partes: Concedente:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP na qualidade de Se-
cretaria Executiva do FNDCT, CNPJ n.º 33.749.086/0001-09; Con-
venente: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO DE
SERGIPE, CNPJ n°. 97.500.037/0001-10; Executor: FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, CNPJ nº.
13.031.547/0001-04; Objeto: "Investigações sobre a Zika e suas con-
sequências: Identificação, análises e terapias"; Valor total: de até R$
751.888,00 (Setecentos e cinquenta e um mil e oitocentos e oitenta e
oito reais) por meio de aporte direto; Notas de empenho:
2016NE000529 e 2016NE000530; Fonte: SAÚDE; Prazo de Vigência
e Execução Física e Financeira do Projeto: até 24 (vinte e quatro)
meses, a partir da data de assinatura do convênio; Prestação de Con-
tas Final: até 60 dias contados da data do término da vigência.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.14.0128.01; Data de Assinatura:
09/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE APOIO AO DE-
SENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO; CNPJ nº 11.735.586/0001-59; Objeto: Prorrogação de
prazo; Prazo de Utilização: 8/5/2018; Prazo de Prestação de Contas
Final: 7/7/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0510.02; Data de Assinatura:
10/11/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação De Apoio Institucional Ao
Desenvolvimento Científico E Tecnológico - FAI-UFSCAR, CNPJ nº
66.991.647/0001-30; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 21/12/2017; Prazo de Prestação de Contas: 19/2/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0549.03; Data de Assinatura:
10/11/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Ary Frauzino para Pesquisa
e Controle do Câncer - FAF, CNPJ nº 40.226.946/0001-95; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 28/12/2017; Prazo de
Prestação de Contas: 26/2/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2016 - UASG 365001

Nº Processo: 222016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços
para prestação de serviços de impressão de material gráfico. Total de
Itens Licitados: 00006. Edital: 11/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Praia do Flamengo,200 - 1,2,3,4,5,13,24 e
25 Andares RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/365001-05-22-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 11/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/11/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ
p/Equipe do Pregão

(SIDEC - 10/11/2016) 365001-36801-2016NE000001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 342/2016 - UASG 240106

Nº Processo: 1340000586201690 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de im-
pressão e reprografia corporativa Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 11/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30. En-
dereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja SAO JOSE DOS
CAMPOS - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/240106-05-342-2016. Entrega das Propostas: a partir de
11/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/11/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Pregoeiro

(SIDEC - 10/11/2016) 240106-00001-2016NE900001

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 235/2016

Comunicamos que, em 10/11/2016, a Comissão Permanente
de Licitação do INPE/SJC julgou a fase de habilitação da licitação em
epígrafe e decidiu: a) HABILITAR a empresa: INFINITY INFOR-
MÁTICAINC. e a empresa: OTB - ON THE BORDER, LLC. po-
ratenderem a todos os requisitos de habilitaçãodo Edital; b) INA-
BILITAR a empresa: LEYBOLD DO BRASIL LTDA., por não aten-
der ao subitem 4.1.2.

HORÁCIO HIROITI SAWAME
Presidente da Comissão

(SIDEC - 10/11/2016) 240106-00001-2016NE000013

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA E
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 25/10/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de ferramentas, acessórios e materiais de usinagem para
a oficina mecânica do LNA. Total de Itens Licitados: 00070 Novo
Edital: 11/11/2016 das 08h00 às 11h30 e de13h00 às 16h30. En-
dereço: Rua Estados Unidos 154 Das Naçoes - ITAJUBA - MG.
Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/11/2016, às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIEBER MATEUS DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 10/11/2016) 240128-00001-2016NE800150

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 240125

Número do Contrato: 18/2015.
Nº Processo: 01205000060201583.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: MUSEU PARAENSE EMI-
LIO GOELDI -.CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado :
CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação dos serviços telefônicos, nas mo-
dalidades de fixo local, longa distância nacional, modalidade intra-
regional (1, 2 e 3) e longa distância internacional originadas do
serviços telefônico fixo comutado, fixo para fixo e fixo para móvel
com origem em Belém e Breves/Pa, por 12 (doze) meses. ASSINAM:
pelo MCTIC/MPEG: Nilson Gabas Júnior e pela Claro S/A: Regina
Zarife dos Nascimento. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 . Vigência:
28/10/2016 a 27/10/2017. Valor Total: R$15.586,45. Fonte:
100000000 - 2016NE800004. Data de Assinatura: 28/10/2016.

(SICON - 10/11/2016) 240125-00001-2016NE800012

OBSERVATÓRIO NACIONAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 3/2016 - UASG 240126

Nº Processo: 01210.000146/2016 . Objeto: Pagamento de Curso de
Capacitação para o servidor Luciano Alberto Vieira da Silva. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Capacitação do servidor Lu-
ciano Alberto Vieira da Silva, que contribuirá para o desenvolvimento
e aplicabilidade. Declaração de Inexigibilidade em 10/11/2016. VI-
NICIUS BORDALO SCHMIDT MARQUES. Coordenador de Ad-
ministração. Ratificação em 10/11/2016. JOAO CARLOS COSTA
DOS ANJOS. Diretor. Valor Global: R$ 13.770,00. CNPJ CON-
TRATADA : 33.641.663/0001-44 FUNDACAOGETULIO VAR-
GAS.

(SIDEC - 10/11/2016) 240126-00001-2016NE080005

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 73/2016 - UASG 240126

Nº Processo: 01210.000140/2016 . Objeto: Pagamento de custos ope-
racionais para observações no telescópio 2.2m no ESO/Chile nos
períodos 30.03 a 08/04, 24/09 a 28/09 e 27/09. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Uso para coleta de dados. Declaração de
Inexigibilidade em 10/11/2016. VINICIUS BORDALO SCHMIDT
MARQUES. Coordenador de Administração. Ratificação em
10/11/2016. JOAO CARLOS COSTA DOS ANJOS. Diretor. Valor
Global: R$ 14.000,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro ESO-
EUROPEAN SOUTHERM OBSERVATORY.

(SIDEC - 10/11/2016) 240126-00001-2016NE080005

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

A Coordenadora-Geral de Radiodifusão Comunitária, no uso das suas atribuições resolve, pelo presente Edital, NOTIFICAR O MOTIVO DA NÃO RENOVAÇÃO DA OUTORGA das entidades abaixo
relacionadas, por se encontrarem em lugar incerto e não sabido ou sem possibilidade de entrega de correspondências. As interessadas poderão apresentar os esclarecimentos, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
data da publicação deste Edital. A não manifestação das entidades implicará o arquivamento dos processos correspondentes, com a consequente extinção da outorga. A documentação deverá ser remetida ao
http://sistema.mc.gov.br/CADSEIWeb/pages/externo/SisCADSEI.jsf ou à Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica, no endereço Esplanada dos Ministérios - Ministério das Comunicações - Bloco "R" - Anexo
- 3o Andar - Ala Oeste -CEP: 70044-900 - Brasília - D.F.


